令和 7年 9月 26日

令和 7年度第 3回役員会議事録

開催日時 ： 令和 7年 9月 13日（土）午後 1時 30分～2時 40分

開催場所 ： 増尾近隣センター A会議室

出席者  ： 会長、副会長、会計、各部長・副部長、各町会・自治会・管理組合代表者

記

Ⅰ．議事に入る前の報告

1. 青柳会長

・今年の 8 月の夏の暑さは身体に相当堪えていることと思います。その中で、松野台

自治会、増尾町会、加賀町会の 3 つの町自治会での夏祭りが無事終わりました。明

日は敬老の集いがございますので、よろしくお願いいたします。

2. 増尾近隣センター 松井所長

  ・9月 5日に関東地方に接近した台風につき、増尾近隣センターを含め 20箇所に自主

避難所が開設されました。避難された方はおられなかったのですが、今後も大雨な

どの警報が出た場合は開設されますので、不安に思っている皆さんには遠慮なく来

ていただくよう、お声がけをいただきたいと思います。

  ・近隣センター主催で、地域活動に興味をもっていただくことを目的として動画作成

講座を開催いたします。11月に 2回にわたって基礎的内容を学習し、1月には作成

した動画の発表・交流会を実施するものです。応募は 10/1からですが、チラシを配

布いたしますので、よろしくお願いいたします。

  https://www.city.kashiwa.lg.jp/masuo-kc/20251116.html

3．名戸ヶ谷病院から講演会のお知らせ 涌井氏、日向氏

  https://www.masuofurusato.com/shikkou/bunsyo/250913-1.pdf
  ・10月 4日に、柏市民文化会館で日本脳神経財団による「脳を守ろう」という市民講

演会を開催いたします。井上医師が部長になって脳卒中の予防啓発活動を継続して

実施しており、今回は著名な医師をお招きすると共に、コンサートも含めた講演会

となっておりますので、よろしくお願いいたします。

Ⅱ．議事（報告・連絡・討議事項）

1. 総務広報部 青柳部長

① トランシーバー交信訓練について

  ・次回の役員会の実施日である 10 月 11 日の 12 時からトランシーバーの交信訓練を

行います。町自治会の担当者にお声がけいただき、急な地震に備えて、使用法に慣

れておいてください。

② 広報紙「ふるさと」154号について

  ・154号では、各種行事の他に、夏祭りの記事も掲載しております。9月 24日の午前

11 時には、近隣センターに各町自治会ごとに配布する準備が完了していますので、

早い時期に取りに来てください。

③ その他

  ・各町自治会長宛に、柏市から「プラス 10」の案内が行っているかと思います。この

制度では 1回申し込むと 3回まで対応可能となっており、1回に最大 10万円の補助

金が出ますので、今月中に市民活動支援課までお申し込みください。

2. 文化体育部 小林部長

① 第 2回市民講座（7月 20日）報告

  ・参加者は 19名、付き添い 2名を入れて 21名。災害時に自分の身は自分で守る小さ

な一歩ということで、昨年も行いました。電気、ガス、水道が止まったときに手軽

に作れる 4 種類の料理を実際に作ってもらいました。最後に家庭に備蓄品としてあ

るお餅を高温でも溶けないビニール袋の中に入れて沸いたお湯で柔らかくして、キ

ナコ餅で食べてもらいました。今回は 3 校の小学校だけへのチラシ配布でなかなか

人が集まらなかったので午前中だけの開催としましたが、実習は大変ですので 1 回

だけで良かったと思います。

② 健康作り教室（10月 5日）について

  ・チラシは各町自治会に配布させていただいていますが、「お口の健康＆軽スポーツ」

ということで、歯科衛生士に来てもらってお話をしていただいた後、身体を使った

軽スポーツを楽しんでいただく予定です。対象者は小学校 4 年生以から高齢者まで

身体を動かせれば大丈夫で、定員 30名で実施します。申し込みは 9月 17日からチ

ラシの QRコードを使って出来るようにしています。

③ 文化祭（10月 25日、26日）について

  ・第 43回の文化祭となりますが、近隣センターの全館を使って開催します。各町自治

会で作品の出展の案内をよろしくお願いいたします。出展受付は 9 月 17 日（水）

～10月 9日（木）となりますので、近隣センター窓口の用紙を使って申し込んでく

ださい。出展者には 10月 12日（日）に説明会を行う予定です。

3．防犯防災部 志水部長

https://www.masuofurusato.com/bouhan/bunsyo/250913.pdf
① 避難所運営委員会と行政との防災意見交換会（７月 12日）について

  ・各避難所から 29名の運営委員の他、土中学校の校長先生にも参加いただきました。

  ・災害時の柏市から避難所に対する要望と、避難所の円滑な運営のために柏市への要

望を行いました。

  ・学校のプールの多くが廃止となり生活用水の確保が困難になるため、手押し井戸の

整備を推進しています。

・プライベートルームの拡充と避難所倉庫の備蓄品の整備を行っており、特に女性向

けの備品の強化を重点的に実施しています。

・トイレカーとキッチンカーの整備も行っています。

・防災に対する意識向上のため、防災士の資格取得助成事業を実施していますので、

各町自治会でも取得推進をご検討ください。

https://www.city.kashiwa.lg.jp/bosaianzen/jisyubosai/bosaishi.html
・避難所の生活環境の指標としてスフィア基準という国際的なルールがあり、柏市で

もその基準に従った避難所整備を目指しています。

・柏市の避難所運営マニュアルが 4月に改訂となりました。

https://www.city.kashiwa.lg.jp/documents/95/kashiwashihinanjomanual.pdf
② 町・自治会と行政との意見交換会（9月 6日）について

・災害時の町・自治会との情報交換の窓口は近隣センターの地区対策本部になります。

・9 月 6 日に実施予定だったのですが、志水部長の入院で急遽、中止となりました。

今後の実施予定については未定です。

③ 防災パネル展（10月 25日・26日）について

  ・防犯防災部では、住民向け、防犯防災部員向け、地域の町自治会向け、避難所運営

委員会向けという 4 つの指針を持って活動していますが、防災パネル展は住民個人

向けの活動として実施していますので、ぜひご参加ください。

4．地区社協部 伊藤部長

   資料の記載内容に基づき、以下の 4 つのイベントについて説明を行いました。内容

は、資料に詳しく記載されていますのでご覧ください。

https://www.masuofurusato.com/syakyou/bunsyo/250913.pdf
① 「ふたりでクッキング」実施報告について

② 「敬老のつどい」開催について

③ 在宅高齢者支援活動について

④「増尾地域ふれあいのつどい」開催について

5．健康づくり推進員 川城氏

  ・10月 5日に健康作り教室を行いますので、よろしくお願いいたします。

  ・柏市民健康づくり推進員をご存知ですかというチラシを配布しましたので、よろし

くお願いいたします。

https://www.masuofurusato.com/volunteer/250913.pdf

6．消費生活コーディネーター 古谷氏

  ・敬老のつどいに、消費生活センターで準備いただいたチラシをクリアファイルに入

れて 400部用意して配布させていただく予定です。

7．柏社会福祉協議会増尾地域いきいきセンター 間根山氏

  ・「ほのプラ通信」を各町自治会長様宛にお送りしました。11 月は 3 つの新しいイベ

ントやボランティア体験のお知らせ、運動ウィーク、夏祭りのご報告、いきいきセ

ンター主催イベントのお知らせなどを掲載していますので、ぜひご覧ください。

  https://www.masuofurusato.com/honobono/bunsho/250912.pdf

8．柏南部第２地域包括支援センター

・「フレイルチェック講座（10/15）」、「ボンカフェ 介護者の集い（11/19）」、「はじめ

てのシニア料理教室（11/28）」の 3 種類のチラシを配布させていただきました。料

理教室は増尾近隣センターの調理室を利用して開催いたします。

https://www.masuofurusato.com/honobono/bunsho/251015.pdf
https://www.masuofurusato.com/honobono/bunsho/251119.pdf
https://www.masuofurusato.com/honobono/bunsho/251128.pdf

以上